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MEMELt HAYVANLARDA VÜCUDU KAPLAYAN KIU..ARDA
FOLİKÜLER PERtYODLARI

Erdoğan SELÇUK (1)

ÖZET

Memeli hayvanlarda vücudu kaplayan kıl örtüsü; hayvanın ırkına,

beslenme durumuna, hormon salgısına, mevsimlere, gün ışığına, hayvanın

gebe olup olmadığına ve kılların vücuttan alınma şekillerine göre değiş

mektedir. Kıllardaki foliküler peryodlar; en bariz bir şekilde yabani ko
yun (Muflon), vizon ve kemirgenlerden (fare, sıçan) görülmektedir.

Merinos koyunlarında yapağı ortüsünü meydana getiren kıllarda

foliküler peryodun, sadece aktivite safhasının olduğu saptanmıştır. Ya·
pağı örtüsünü teşkil eden kıl/arı meydana getiren falikülerin her biri,
fonksiyonunu birbirine bağlı olmaksızın yapmaktadırlar.

Yerli ırkıarda bir kıl falikülü faaliyetini belli başlı üç safhada yap-
maktadır:

1- Kıl falikülünün aktivite safhası;

2- Kıl folikülünün gerileme safhası;

3- Kıl folikülünün islitahat safhası olur.

GİRİş:

Memeli hayvanlar içerisinde, vü
cudu kaplayan kıl örtüsü bakımından

koyunların ,özel bir yeri vardır. ,Çok
eski yıllardan beri, dokuma endüstri
sinin ana materyalinİ teşkil eden yapa
ğı; birçok özelliklere sahip olması ha-

kımından bu endüstride kullanılan diğer

materyaller arasında önemli bir yer iş

gal eder. Dokuma endüstrisinin ana ma
teryailennden birini teşkil eden yapağı

nın iyi kalitede ve. belli özellikleri taşı

ması istenilir Çünkü; dokunan kumaşın
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kalitesi, direkt olarak yapağımn yani
ham maddesinin kalitesi ile ilgiIidi-r.

Bu nedenle dokuma endüstrisinde
kaliteli materyal elde et~k için üstün
kaliteli yapağıya ihtiyaç duyulmakta
dır. Üstün kaliteli yapağı merinos ko
yunlarından elde edildiğine göre; yerli
koyun ırklanmıza uygulanacak çalış

malar neticesi dokuma endtüstrimize
kendi öz kaynaklarımızdan üstün kali
tede yap-ağı sağlama olanağı doğacak

tır.' Bu gibi çalışmalarda kısa zamanda
başan elde edebilmek için koyunlara
uygulanacak islah çalışmaları yanısıra

biyolojik çalışmaların da yapılması ge
reklidir.

İnsanlar, en' eski devirlerden beri
kendilerini dış, etkenlerden koruyup,
hayatlannı gün geçtikçe daha iyi ko
şullarda devam ettirebilmek ıçın,

birçok sahada çeşitli araştırmalar yap
maktadırlar. İlk insanı tehdit eden teh
likelerin başında açlık geliyordu. So
ğuk ve diğer iklim değişikliklerine kar
şı ise, kendisini mağaralarda yaşıyarak

ve yemek için avlamış oldukları hayvan
ların postlarına sarınmakla korunmak
ta idiler. Daha sonraları, bazı hayvan-·
larla beraber koyunun da evcilleştiril

mesi ile insanların yaşamalarında ö

nemli denecek şekilde değişikliklerin

olduğu anlaşılmıştır. Evciltilmiş olan
koyunun eti, sütü, yünü ve derisinden
yararlanıld1ğı ele geçen tarihi kaynaklar
dan anlaşılmaktadır. Çok daha sonra
ları, Babiltiler zamanlnda (M.Ö. 4000
yıllarında) koyunlardan elde edilmiş

olan yün, giysi için kumaş imalatında

kullarulmıştır. İşte o zamandan beri,
gerek koyun yetiştiriciliği ve gerekse
yünlü dokuma sanayii, dünyanın muh
telif yerlerinde yayılmış olup, bu ko
nularda pek çok araştırmalar yapılmış
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ve hala da yapılmakt~dır. Bu yazı

mızda ,memeli hayvanlarda vücudu
kaplıyan, kıllarda foliküler periyodlar
dan söz edeceğiz.

Memeli hayvanlarda vücudu kap
Iıyan kıl örtüsü" hayvanın ırkına, bes
lenme durumuna, hormon istihsaline,
mevsimlere, gün ışığına, hayvanın gebe
olup olmadığına ve kılların vü.cuttan
alınma şekillerine {kırkım, traş ve lal
yolına) göre değişmektedir.. Araştırtna
lar neticesinde insan saçının istisnai bir
durum gösterdiği ortaya çıkmıştır. Şöy

leki, insan saçını meydana getiren kıl

fol-iküllerinde birkaç hafta hiçbir bü
yüme faaliyeti gÖrÜımemekte, bu dö
nem içerisinde folikül istirahat etmek
tedir. Buna karşılık uzun !;ıjr süre (şah

sa göre degişmekle beraber 2-6 yıl)

foliküIde devamlı bir aktivitenin ol
duğu, daha açıkçası folikülün meyda~

na getirdiği kıllarda bü,xiimenin de
vam ettiği saptanmıştır. Yine, insan
kaşlarını meydanagetiren kıllarda ise
durum biraz daha değişik.'olarak sey
retmektedir. Öyleki, kıllan meydana
getiren kıl foliküllerinde, kıllar birkaç
ay büyüdükten sonra, yine bir kaç
ay folikülden düşmeden hiçbir büyü
me faaliyeti göstermeden folikül içe
risinde kalabilmektedider.

Kıllardaki foliküler periyodlar, ·en
belirgin bir şekilde yabani koyun (Muf
lon), Viz6n ve kemirgenlerde (sıçan,

fare) görülmektedir; Yapağı yönünden
islah edilmiş olan koyunlarda (Meri
nos), ya.pağı ôrtüsünü meydana getiren
kılların devamlı olarak büyümekte öl
dukları görülmüştür. Yani,-kılları mey~

dana getirmekte olan folik-vlier, devamlı
olarak aktivite safhasındadıdar. Araş

tırmalar neticesinde yapağı örtüsünü
teşkil eden kılları meydana getiren kıl



foliküllerinden her birinin,. birbirine
bağlı olmaksızm bağımsız olarak fa
aliyet gösterdikleri bilhassa dikkati çek
miştir. (ROUGEOT, 1958).

Yapağı yönündeki çalışmalar ba-'
kımından, üze~İnde dmulmamış yerli
koyun ırkıarında bir kıl folikülü faa
liyetini belli başlı üç s~fhada göster
mektedir. Bunlar sırasıyla:

ı. Kıl folikülünün aktivite safhası.

2. Kıl folikülünün gerileme safhası.

3. Kıl foliküllinün isÜrahat safhası.

1. Kıl folikülünün aktivite safha
sında, derinin epiderInis ve dermis ta
bakaları önemli derecede gelişme gös
termektedirler. Derinin bu tabakala
rmdaki gelişmeye bağlı (Jlarak da me
lanosit istihsalindeki ~rtıştan ötürü deri
mavimsi bir renk almaktadır, Derinin
bu rengi alması, kıl foliküllerinin aktivite
safhasında' olduklarını' gösteren en iyi
bir işarettir (Şekil, ı. a.b.c.d.). Bu işa

ret kürk hayvancılığında iyi kalitede
kürk elde edebilmek için dikkat edil
mesi gereken çok önemli hususlardan
birini teşkil etmektedir.'

1

~1It-f- Yeni ol ... ",..ın ıtÜ

(LL) (c)

Şekil. l. (a.b. ç.) Koyunlarda kıl foliküllerinin aktivite safhaları.

İstirahat safbasım geçırıp, düş

mek üzere olan yaşlı kılın yerine, yine
aynı folikül boşluğundan çıkacak olan
kilı, daha doğrusu yeni folikülü teşkil

etmek üzere, yaşlı kıl kökünün alt
kısmındaki kılcal kan damarlarında

fevkalMe bir artış, olmaktadır (şekil

ı. d.) yeni teşekkül etmekte olan kıl.so

ğanında, genç foliküm ve yeni kılı

meydana getirmek üzere üstün bir mi
totik bölünme, dermis tabakası içeri-'
sinde ise deri yüzeyine doğru bir geliş-

me olmaktadır. Yaşlı kıl kökünde (şe

kil La.) hiçbir ~itotik bölünme olma
maktadır.

Kıl folikülünün aktivite safhasın

dan sonra, .kıl papiJlasındaki hücreler
de mitoz bölünme ile beraber, kıllara

renk veren pigment iStİhsalinde de bir
azalm:ı.nm olduğu tesbit edilmiştir. Bu
dönemde, kıl folikülünün bariz bir de
ğişikliğe uğradığı, bu durumun ise en
açık bir şekilde ·kıl foliklliünün yağ bez-
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(d

Eski kıl

Yeni Kıl

'toN-=-Hvxl ey

1ıI'+O+---Hen ı ey

leri seviyesının alt kısmında olduğu

(Şekil: 2 ·de) bariz bir şekilde görül
mektedir. Bu arada ifade etmek yerinde
olur ki, folıküldeki aktivitenin durma
sını, kıı papillasını beslernekte olan kıl

cal kan damarlarındaki azalma etkile
mektedir.

Bu safhada falikül içerisindeki kıl,

hiç büyümeden bir müddet dikili ola
rak kalmaktadır. Kılın Folikül içeri
sinde dikili olarak kalma süresi, yapağı

'örtüsünü ~eydana getiren kılliflerine

göre değişme göstermektedir.
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Kıl folikülleri istirahat safhasında

iken, tabii olarak falikütlerin bulun
dukları derinin yapısında da bazı de
ğişiklikler meydana gelmektedir. Bilin-, '

diği üzere; deri hemen hemen kolla-
jen ve elastiki iplikciklerden meydana
gelmektedir. Bu safhada kıl falikülünü

'çepe çevre saran kılıflarda da tabii
olarak bir değişme olmaktadır. Bu a
rada, şekiL. 3. de görüldüğü gibi, iç
kılıf hücrelerindeki pigmentlerin fev
kalade azalma gösterdiği saptanmıştu.

Bütün bu saydıklarımıza bağlı olarak
da kan damarlarında, bilhassa kıl fo-



Eski Kıl

Kökü.

T<.ımurcugu

ŞekiL. 2. Kıl Folikülünün Gerileme Safhası

Şekil. 3. Kıl Folikülünün Duraklama Safhası
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likülÜnü besliyen kapiltar sistemde ö
nemli derecede bir azalmanın olduğu

da araştırmalar neticesinde ortaya ko
,nulmuştur.
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